
Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie dňa:  04. 08. 2023 

Lehota na pripomienkovanie návrhu končí dňa:   14. 08. 2023 

VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa:   28. 08. 2023 

VZN nadobúda účinnosť dňa:    12. 09. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

5/2023 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

Košického samosprávneho kraja 
z 21. augusta 2023 

 
 
 
 
 

o podpore audiovizuálneho priemyslu 

 

 

 

 

 
Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 141/2023 prijatým na svojom 6. 

zasadnutí  dňa  21. augusta 2023,  podľa  §  8  ods.  1,  §  11  ods.  2  písm.  a)  zákona č. 

302/2001 Z. z. o  samospráve  vyšších  územných  celkov  v  znení  neskorších  predpisov  a 

podľa § 8 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 
(1) Všeobecne záväzné nariadenie o podpore audiovizuálneho priemyslu  (ďalej len „VZN“) 

upravuje podmienky poskytovania finančných prostriedkov na podporu audiovizuálneho 

priemyslu v Košickom samosprávnom kraji formou spätných dotácií z vlastných príjmov 

Košického samosprávneho kraja (ďalej len „KSK“).  

 

 



 

(2) Košický samosprávny kraj poskytuje finančné prostriedky na podporu audiovizuálneho 

priemyslu na území Košického samosprávneho kraja ako štátnu pomoc podľa príslušnej 

schémy štátnej pomoci.
1
 Právnym základom na poskytovanie štátnej pomoci je Nariadenie 

Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení  určitých kategórií pomoci za zlučiteľné 

s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy a všeobecne záväzné predpisy.  

(3) KSK poveruje výkonom administratívnych činností, kontrolou vyúčtovania žiadateľov a 

zabezpečením odborného hodnotenia organizačný útvar Úradu KSK - Filmovú kanceláriu 

Košického kraja (ďalej len „Filmová kancelária“).  

(4) KSK môže zmluvou o sprostredkovaní poveriť výkonom administratívnych činností, 

kontrolou vyúčtovania žiadateľov a zabezpečením odborného hodnotenia aj iný 

organizačný útvar Úradu KSK alebo právnickú osobu vo svojej zriaďovateľskej alebo 

zakladateľskej pôsobnosti, ktorá má odborné, personálne a materiálne predpoklady na 

výkon činností podľa VZN. 

 

§ 2 

Základné pojmy a základné podmienky poskytovania spätnej dotácie 

 
(1) Spätná dotácia je nenávratný finančný príspevok na podporu audiovizuálneho priemyslu 

poskytnutý z rozpočtu KSK na základe zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie po splnení 

všetkých podmienok stanovených týmto VZN, Príručkou pre žiadateľa/prijímateľa 

spätnej dotácie podľa ods. 6 a zmluvou o poskytnutí spätnej dotácie. KSK poskytuje 

spätné dotácie vo výške 2% alebo 7% oprávnených výdavkov. Konkrétnu percentuálnu výšku 

spätnej dotácie určujú výsledky kultúrneho testu (§ 5 ods. 3 písm. a) VZN).  

(2) Žiadateľom o spätnú dotáciu (ďalej len „žiadateľ“) môže byť právnická osoba a fyzická 

osoba – podnikateľ, ktorá má sídlo alebo trvalý pobyt na území KSK, alebo ktorá pôsobí, 

vykonáva činnosť na území KSK, alebo poskytuje služby obyvateľom KSK a má sídlo alebo 

sídlo organizačnej zložky alebo trvalý pobyt na území SR a je registrovaná u správcu dane v 

SR a súčasne:   

a) je producentom alebo koproducentom Filmového projektu, na realizáciu ktorého 

žiada o spätnú dotáciu a má platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu podľa 

tohto VZN, alebo 

b) je právnickou osobou, ktorá má platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu 

a súčasne uzatvorila s producentom alebo koproducentom Filmového projektu 

nespĺňajúcim podmienky podľa prvej časti tohto odseku , písomnú dohodu, ktorej 

predmetom je:  

 b.1. záväzok tejto osoby vykonávať pre osobu podľa písmena b) činnosti spočívajúce  v 

realizácii Filmového projektu, na realizáciu ktorého žiada o spätnú dotáciu, 

 b.2. identifikácia Filmového projektu, na realizáciu ktorého žiada o spätnú  dotáciu, 

 b.3. súhlas osoby podľa písmena b) so žiadosťou o spätnú dotáciu na realizáciu  Filmového 

projektu uvedeného v takejto písomnej dohode. 

Za žiadateľa, ktorý vykonáva činnosť na území KSK sa pre účely tohto VZN považuje 

žiadateľ, ktorý realizoval výrobu audiovizuálneho diela (Filmového projektu podľa ods. 7) 

na území Košického samosprávneho kraja v rozsahu, v akom to stanovuje VZN a Príručka 

pre žiadateľa/prijímateľa spätnej dotácie. 

(3) Spätnú dotáciu nie je možné poskytnúť najmä: 

a) žiadateľovi, ktorý nemá vysporiadané finančné vzťahy s rozpočtom KSK, štátnym 

rozpočtom a rozpočtom obcí, 

 

 

                                                 
1
 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Košickom samosprávnom kraji na podporu audiovizuálneho priemyslu 

 



b) žiadateľovi, ktorému bol právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo 

subvencie alebo trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z fondov 

Európskej únie, 

c) žiadateľovi voči ktorému je vedené konkurzné konanie, ktorý je v konkurze, v 

reštrukturalizácii a/alebo bol proti nemu zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu 

pre nedostatok majetku, 

d) žiadateľovi, voči ktorému je vedený výkon rozhodnutia,
2
  

e) žiadateľovi, ktorému bola v predchádzajúcich troch rokoch uložená pokuta za 

porušenie zákazu nelegálneho zamestnávania podľa osobitného predpisu,
3
 

f) žiadateľovi, ktorý má evidované nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a voči 

ktorému  zdravotná poisťovňa eviduje pohľadávky po splatnosti podľa osobitných 

predpisov,
4
  

g) žiadateľovi, ktorý nie je zapísaný v registri partnerov verejného sektora, ak ide o 

žiadateľa, ktorý má povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora 

podľa osobitného zákona,
5
 

h) na úhradu záväzkov z predchádzajúcich rozpočtových rokov, 

i) na refundáciu výdavkov uhradených v predchádzajúcich rozpočtových rokoch 

j) na úhradu výdavkov, ktoré nie sú preukázané účtovnými dokladmi a dokladmi 

o vykonaní verejného obstarávania, ak bol žiadateľ povinný ho vykonať/realizovať 

podľa § 7 ods. 6 VZN, 

k) na úhradu poplatkov, ktoré majú charakter sankcie, pokuty, penále, správnych 

poplatkov, súdnych poplatkov, miestnych daní a iných poplatkov, okrem dane za 

užívanie verejného priestranstva a dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla 

v historickej časti mesta a iných daní a/alebo poplatkov, ak boli uhradené v súvislosti 

s Filmovým projektom,     

l) na úhradu daní, vrátane DPH, ak je prijímateľom platca DPH, 

m) na poistenie osôb a majetku, 

n) na splácanie úverov, pôžičiek a úrokov z prijatých úverov a pôžičiek,  

o) žiadateľovi, o ktorom tak ustanoví Príručka.  

(4) Skutočnosti podľa ods. 3 písm. a) a b) žiadateľ preukazuje čestným vyhlásením, ktoré je 

prílohou žiadosti o poskytnutie spätnej dotácie. Skutočnosti podľa ods. 3 písm. c) až g) 

žiadateľ preukazuje potvrdeniami príslušných inštitúcií, ktoré sú prílohou žiadosti 

o poskytnutie spätnej dotácie podľa §7 ods.2 VZN. 
(5) Na poskytnutie spätnej dotácie nie je právny nárok. 
(6) Príručka pre žiadateľa/prijímateľa spätnej dotácie (ďalej len „Príručka“) je 

vykonávací predpis k VZN, ktorý podrobne upravuje mechanizmus, podmienky a lehoty 
poskytovania spätných dotácií, najmä upravuje:     

a)  časový rozsah Filmového projektu podľa kritériá kultúrneho testu spolu so vzorom 

tlačiva kultúrneho testu  

b) minimálnu sumu oprávnených výdavkov podľa ods. 8 tohto ustanovenia, ktoré musia 

byť v súvislosti s realizáciou Filmového projektu uhradené.  

 Príručku zostavuje Filmová kancelária a schvaľuje ju predseda KSK. 
(7) Filmový projekt je pre účely tohto VZN audiovizuálne dielo:  

a) ktoré je hraným, dokumentárnym alebo animovaným dielom alebo dielom primárne 

určeným pre televízne vysielanie v rozsahu uvedenom v Príručke alebo iné 

                                                 
2
 Napríklad zákon č. 233/1995 Z. z. o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov 

v znení neskorších predpisov, zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných 

finančných orgánov v znení neskorších predpisov 
3
 Zákon č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 125/2006 

Z. z. 
4
 zákona č. 461/2003 Z. z. v znení zákona č. 221/2019 Z. z. zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona 

č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 221/2019 Z. z. 
5
 zákon č. 315/2016 Z.z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/511/


audiovizuálne dielo osobitne definované v Príručke a   

b) ktoré spĺňa kritériá kultúrneho testu podľa Príručky a   

c) v súvislosti s vytvorením ktorého budú uhradené oprávnené výdavky minimálne vo 

výške upravenej v Príručke a 

d) ktoré tvorí súhrn činností uvedených v žiadosti o spätnú dotáciu na realizáciu ktorých 

je spätná dotácia poskytovaná.  

(8) Oprávnenými výdavkami sa na účely poskytovania spätnej dotácie podľa tohto VZN 
rozumejú výdavky, ktoré:  

a) priamo súvisia s realizáciou Filmového projektu a sú:  

1. úhradou za tovar alebo službu osobe, ktorá má sídlo, sídlo organizačnej zložky 

alebo miesto podnikania na území Košického kraja, a ktorá je v Košickom kraji 

registrovaná u správcu dane,  

2. úhradou odmeny alebo celkovej ceny práce
6
 fyzickej osobe, ktorá ma trvalý alebo 

prechodný pobyt registrovaný na území KSK a súčasne je táto odmena alebo mzda, 

ktorá je súčasťou celkovej ceny práce, zdaňovaná
7
 v SR, a 

b) boli uhradené po nadobudnutí platnosti osvedčenia o registrácii Filmového projektu 

v období jeho trvania a súčasne vznikli a boli uhradené v kalendárnom roku, 

v ktorom sa spätná dotácia poskytuje.   

(9) Podrobnosti posudzovania oprávnenosti, resp. neoprávnenosti výdavkov určuje Príručka.  
(10) Ak boli oprávnené výdavky uhradené žiadateľom, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty, 

za oprávnené výdavky sa považujú výdavky v sume bez dane z pridanej hodnoty.  

(11) Ak boli oprávnené výdavky uhradené žiadateľom, ktorý nie je platiteľom dane z pridanej 
hodnoty, za oprávnené výdavky sa považujú výdavky v sume vrátane dane z pridanej hodnoty. 

(12) Do celkovej sumy oprávnených výdavkov sa nezapočítavajú výdavky uhradené z finančných 
prostriedkov poskytnutých z verejných prostriedkov formou dotácie. Za dotáciu podľa prvej 
vety tohto odseku sa považuje akákoľvek dotácia/finančný príspevok/finančná podpora 
poskytnutá na realizáciu Filmového projektu z finančných prostriedkov Košického 
samosprávneho kraja alebo iného subjektu verejnej správy, ktorý poskytuje verejné 
prostriedky touto formou v Slovenskej republike. Oprávnení žiadatelia môžu predložiť na 
jeden Filmový projekt v jednom kalendárnom roku maximálne jednu žiadosť o poskytnutie 
spätnej dotácie podľa tohto VZN, ak v tomto VZN nie je ustanovené inak. 
 

§ 3 

Tvorba finančných prostriedkov  

 

(1) Finančné prostriedky určené na spätné dotácie v zmysle tohto VZN sa vytvárajú v 

procese hospodárenia KSK, a to výlučne z vlastných zdrojov KSK. V rámci procesu 

schvaľovania rozpočtu a jeho zmien na rozpočtový rok Zastupiteľstvo KSK schvaľuje 

objem finančných prostriedkov ako časť rozpočtových výdavkov účelovo určených na 

poskytovanie spätných dotácií v zmysle tohto VZN. 

(2) Filmová kancelária predloží Úradu KSK do procesu schvaľovania rozpočtu plánovanú sumu 

finančných prostriedkov alokovaných na podporu audiovizuálneho priemyslu, ktorú vypočíta 

na základe predpokladaných súm oprávnených nákladov uvedených v žiadostiach o 

registráciu Filmového projektu. 

(3) Ak je predpokladaná suma podpory na základe registrácie všetkých filmových projektov 

vyššia ako finančné prostriedky alokované na podporu audiovizuálneho priemyslu 

v rozpočte schválenom Zastupiteľstvom KSK pre príslušný rozpočtový rok, filmové 

projekty budú podporené v poradí určenom na základe výsledkov hodnotenia kultúrneho 

testu. 

(4) Poskytovanie spätných dotácií nesmie zvyšovať dlh KSK na konci rozpočtového roka. 

                                                 
6
 § 130 ods. 5 zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov  

7
 § 67 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



(5) V prípade, že v rámci procesu schvaľovania rozpočtu KSK na príslušný rozpočtový rok 

Zastupiteľstvo KSK neschváli žiadne finančné prostriedky určené na poskytovania 

spätných dotácií podľa  tohto  VZN, oznámi  Úrad  KSK  túto  skutočnosť spolu s 

informáciou o ich neposkytovaní v príslušnom  rozpočtovom  roku na svojej úradnej 

tabuli a na svojom webovom sídle do 20 dní odo dňa schválenia rozpočtu KSK pre daný 

rozpočtový rok. V tomto prípade sa ostatné ustanovenia tohto VZN nepoužijú. 

 

DRUHÁ ČASŤ 

REGISTRÁCIA FILMOVÉHO PROJEKTU 

 

§ 4 

Registrácia Filmového projektu 

 

(1)   Registráciou Filmového projektu sa rozumie splnenie podmienok pre vydanie osvedčenia 

o registrácii Filmového projektu a vydanie osvedčenia o registrácii Filmového projektu, ktoré 

vydáva Filmová kancelária na základe žiadosti o registráciu Filmového projektu (ďalej len 

„registrácia Filmového projektu“).  

(2)   Ak platnosť osvedčenia o registrácii Filmového projektu zanikne bez toho, aby bol naplnený 

postup podľa § 6 VZN a nasledujúcich, Filmová kancelária môže vydať osvedčenie o 

registrácii pre ten istý Filmový projekt opätovne, a to aj opakovane. Žiadosť o opätovnú 

registráciu Filmového projektu sa považuje za novú žiadosť.  
(3) Filmová kancelária zruší osvedčenie o registrácii Filmového projektu, ak sa počas platnosti 

osvedčenia preukáže, že Filmový projekt nespĺňa kritériá podľa § 2 ods. 6 písm. a), b)  a § 2 

ods. 7 VZN a/alebo podľa Príručky. 
 

§ 5 

Žiadosť o registráciu Filmového projektu 

 
(1) Žiadosť o registráciu Filmového projektu a jej prílohy (ďalej len „žiadosť o registráciu“) 

predkladá žiadateľ podľa § 2 ods. 2 (ďalej len „žiadateľ o registráciu“) Košickému 
samosprávnemu kraju vo forme, štruktúre, termíne, s prílohami a spôsobom určenom 
v Príručke. 

(2) Žiadateľom o registráciu môže byť právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ podľa § 

2 ods. 2, ktorá spĺňa podmienky podľa § 2 ods. 3.   
(3) Formulár žiadosti o registráciu zverejní Filmová kancelária na svojom webovom sídle. 

Podanie žiadosti môže byť spoplatnené administratívnym poplatkom, ktorého výšku, lehotu 
a spôsob úhrady stanoví Príručka. 

(4) Prílohou žiadosti o registráciu je:  

a) vyplnený kultúrny test, 

b) obsahový zámer registrovaného Filmového projektu, 

c) finančný plán registrovaného Filmového projektu obsahujúci predpokladanú výšku 

celkového rozpočtu a predpokladanú výšku oprávnených výdavkov podľa tohto VZN 

a Príručky, 

d) časový plán realizácie registrovaného Filmového projektu, 

e) písomná dohoda podľa § 2 ods. 2 písm. b) VZN, ak je žiadateľom o registráciu osoba 

podľa § 2 ods. 2 písm. b) VZN, 

f) ďalšie prílohy, ak ich určí Príručka.  

(5) Žiadosť o registráciu podlieha kontrole Filmovej kancelárie najmä z hľadiska úplnosti, 
splnenia formálnych podmienok a splnenia kritérií podľa § 2 ods. 6  a ods. 7 VZN a Príručky. 
 

(6) Ak žiadosť o registráciu nespĺňa požiadavky podľa tohto VZN a/alebo Príručky, Filmová 
kancelária písomne vyzve žiadateľa o registráciu na odstránenie nedostatkov žiadosti v lehote 
určenej v Príručke.    

(7) Žiadosť o registráciu bude vyradená z ďalšieho hodnotenia, ak:  



a) bola podaná neoprávneným žiadateľom o registráciu, 

b) ju predložil žiadateľ o registráciu, ktorému podľa § 2 ods. 3 VZN nemožno 

poskytnúť spätnú dotáciu, 

c) žiadateľ o registráciu neodstránil nedostatky žiadosti o registráciu podľa    ods. 6, 

d) Filmový projekt nespĺňa kritériá podľa § 2 ods. 6 a ods. 7 VZN,  

e) v súvislosti s realizáciou Filmového projektu budú uhradené oprávnené výdavky v 

sume nižšej ako suma podľa § 2 ods. 6 písm. b) VZN a Príručky.  

(8) Filmová kancelária po predložení žiadosti o registráciu vyhodnotí kultúrny test, ktorého 
podrobnosti stanoví Príručka. Na základe výsledku vyhodnotenia kultúrneho testu Filmová 
kancelária určí oprávnenosť žiadosti o registráciu, poradie žiadateľov o registráciu a 

percentuálnu výšku spätnej dotácie. 
(9) Ak Filmová kancelária žiadosť o registráciu nevyradí z hodnotenia podľa ods. 6 vydá 

žiadateľovi o registráciu osvedčenie o registrácii Filmového projektu. Osvedčenie o registrácii 
Filmového projektu je platné na nasledujúci kalendárny rok.  

(10) Na jeden Filmový projekt vydá Filmová kancelária len jedno osvedčenie o registrácii 
Filmového projektu. Znenie § 4 ods. 2 týmto nie je dotknuté. 
 

TRETIA ČASŤ 

 SPÄTNÁ DOTÁCIA 

 

§ 6 

Žiadateľ o spätnú dotáciu 

 
(1) Žiadateľom o spätnú dotáciu (ďalej len „žiadateľ“) môže byť právnická osoba alebo fyzická 

osoba – podnikateľ podľa § 2 ods. 2, ktorá spĺňa podmienky podľa § 2 ods. 3.   

(2) V prípade Filmového projektu realizovaného v koprodukcii môže byť žiadateľom iba jeden 
koproducent, ktorý je na tento účel písomne splnomocnený ostatnými koproducentmi, alebo 
právnická osoba, ktorá s týmto koproducentom uzatvorila písomnú dohodu podľa § 2 ods. 2 
písm. b) VZN. 

 
§ 7 

Žiadosť o spätnú dotáciu 

 

(1) Žiadosť o spätnú dotáciu predkladá žiadateľ Košickému samosprávnemu kraju vo forme, 
štruktúre, termíne, s prílohami a spôsobom určenom v Príručke.  

(2) Prílohou žiadosti o spätnú dotáciu je: 

a) doklad o právnej subjektivite žiadateľa, ak je žiadateľom právnická osoba, ktorá sa 

nezapisuje do verejného registra, 

b) písomná dohoda podľa § 2 ods. 2 písm. b), ak je žiadateľom právnická osoba podľa § 

2 ods. 2 písm. b), 

c) čestné vyhlásenie žiadateľa o výške finančných prostriedkov z verejných 

prostriedkov, ktoré mu boli poskytnuté v súvislosti s realizáciou Filmového projektu, 

ku ktorému mu KSK vydal osvedčenie o registrácii Filmového projektu, 

d) potvrdenie príslušného inšpektorátu práce o neporušení zákazu nelegálneho 

zamestnávania, ak je žiadateľom podnikateľ alebo združenie podnikateľov, 

e) doklad o zriadení platobného účtu žiadateľa v banke alebo pobočke zahraničnej 

banky, na ktorý žiadateľ žiada poukázať finančné prostriedky, 

f) potvrdenie príslušného súdu, že žiadateľ nie je v konkurze ani v likvidácii a že proti 

žiadateľovi nie je vedený výkon rozhodnutia, 

g) čestné vyhlásenie žiadateľa, že má vysporiadané finančné vzťahy so subjektmi 

verejnej správy, 

h) čestné vyhlásenie žiadateľa, že v posledných troch kalendárnych rokoch vždy riadne 

predložil vyúčtovanie finančných prostriedkov poskytnutých z KSK, ak mal takúto 



povinnosť, 

i) potvrdenie o zápise v registri partnerov verejného sektora, ak ide o žiadateľa, ktorý 

má povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora, 

j) potvrdenie o neexistencii nedoplatkov na poistnom na sociálne poistenie 

a potvrdenie, že zdravotné poisťovne neevidujú voči nemu pohľadávky po splatnosti 

podľa osobitných predpisov 

k)  vyúčtovanie podľa ods. 3 až 7,   

l) a ďalšie prílohy, ak ich určí Príručka.  

Žiadateľ je povinný predložiť prílohy žiadosti podľa písm. d), e), f), i), j) v listinnej podobe 
len ak ich nie je možné získať z informačných systémov verejnej správy podľa osobitného 
predpisu.

8
 

(3) Vyúčtovanie Filmového projektu vrátane vyúčtovania oprávnených výdavkov je podkladom 
pre podanie žiadosti o spätnú dotáciu. Vyúčtovanie predkladá žiadateľ o spätnú dotáciu 
Košickému samosprávnemu kraju ako prílohu žiadosti o spätnú dotáciu vo forme, štruktúre, 
termíne, s prílohami a spôsobom určenom v Príručke.  

(4) Vyúčtovanie obsahuje dve samostatné časti: 

a) finančné vyúčtovanie 

a.1. vyúčtovanie celého Filmového projektu, ktoré zahŕňa prehľad financovania 

Filmového projektu zo žiadanej spätnej dotácie a výdavky financované z  iných 

zdrojov, t.j. nie zo žiadanej spätnej dotácie  

a.2. vyúčtovanie žiadanej spätnej dotácie, v rámci  ktorého je žiadateľ povinný 

preukázať, že výdavky uvedené vo vyúčtovaní sú oprávnenými výdavkami v súlade 

s týmto VZN a Príručkou a boli preukázateľne a jednoznačne uhradené a použité v 

priamej súvislosti s Filmovým projektom, k tejto časti vyúčtovania žiadateľ predloží: 

  a.2.1. kópie účtovných dokladov potvrdzujúcich vznik, zaúčtovanie a  

 úhradu oprávnených výdavkov podľa § 2 ods. 8 písm. a) bod 1,  

  a.2.2 kópie dokladov potvrdzujúcich odvedenie dane z odmien alebo  

 miezd fyzických osôb podľa § 2 ods. 8 písm. b) bod 2,  

  a.2.3 kópiu kompletnej dokumentácie verejného obstarávania, ak bol  

 žiadateľ povinný realizovať verejné obstarávanie podľa ods.6,  

b) hodnotiacu správu, ktorá obsahuje najmä informáciu o naplnení cieľa Filmového 

projektu a o zrealizovaných aktivitách. Jej podrobnosti určí Príručka. 

(5) Originály účtovných dokladov týkajúce sa použitia žiadanej spätnej dotácie budú uložené k 

nahliadnutiu u žiadateľa. Účtovné doklady musia mať všetky náležitosti, ktoré určuje osobitný 
predpis a prílohy k účtovným dokladom (napr. prezenčné listiny, objednávky, dodacie listy, 
preberacie protokoly, príjemky, výdajky, doklad o úhrade a pod.). 

(6) Žiadateľ zodpovedá za hospodárenie s finančnými prostriedkami – spätnou dotáciou, ktorá sa 
poskytuje z verejných prostriedkov a je povinný pri jej používaní zachovávať hospodárnosť, 
efektívnosť a účinnosť jej použitia.

9
  

(7) Žiadateľ je povinný postupovať pri zadávaní zákaziek na dodanie tovaru, zákaziek na 
uskutočnenie stavebných prác, zákaziek na poskytnutie služieb, pri súťaži návrhov, zadávaní 
koncesií na stavebné práce, zadávaní koncesií na služby v súlade s osobitným predpisom.

10
 

Finančné vyúčtovanie žiadanej spätnej dotácie obsahuje kópiu kompletnej dokumentácie 
verejného obstarávania, ak ho žiadateľ  bol povinný realizovať. 

(8) V lehote určenej v Príručke Filmová kancelária:  

a) skontroluje či žiadosť o spätnú dotáciu podal oprávnený žiadateľ podľa § 6 a či je 

predložená žiadosť úplná,  

b) preverí administratívnu zhodu a oprávnenosť vyúčtovaných  výdavkov, súlad 

                                                 
8
 Zákon č. 177/2018 Z.z. o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej záťaže využívaním informačných systémov verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon proti byrokracii) v znení neskorších predpisov 
9
 § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
10

 zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  



účtovných dokladov s rozpočtom Filmového projektu a vyúčtovanými oprávnenými 

výdavkami, ako aj zákonnosť a súlad dokumentácie verejného obstarávania, ak bol 

žiadateľ povinný ho realizovať a jej úplnosť. 

(9) Ak žiadosť o spätnú dotáciu nie je úplná, Filmová kancelária v lehote určenej v Príručke, 
písomne vyzve žiadateľa na doplnenie žiadosti. Lehotu na doplnenie stanoví Príručka.   

(10) Filmová kancelária v lehote určenej v Príručke zamietne žiadosť o spätnú dotáciu ak: 

a) žiadosť o spätnú dotáciu podal neoprávnený žiadateľ, 

b) žiadateľ nemá platné osvedčenie o registrácii Filmového projektu, 

c) žiadateľ nedoplnil žiadosť o spätnú dotáciu ani v dodatočnej lehote podľa ods. 9,  

d) po preverení podľa ods. 8 zistí, že výška uznaných oprávnených výdavkov je nižšia 

ako suma podľa § 2 ods. 6 písm. b). 

(11) Ak Filmová kancelária žiadosť o spätnú dotáciu podľa ods. 10 nezamietne, vydá žiadateľovi 
v lehote podľa Príručky potvrdenie o celkovej výške oprávnených výdavkov, z ktorej vypočíta 
výšku spätnej dotácie (ďalej len „potvrdenie o oprávnených výdavkoch“). Celková výška 
oprávnených výdavkov a výška spätnej dotácie sa zaokrúhľujú na celé eurá smerom nadol.  

(12) Filmová kancelária po vydaní potvrdenia o oprávnených výdavkoch zašle žiadateľovi toto 
potvrdenie spolu s návrhom zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie. 

 

§ 8 

Zmluva o poskytnutí spätnej dotácie 

 
(1) KSK poskytuje spätnú dotáciu na základe zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie na podporu 

Filmového projektu žiadateľa.  
(2) Zmluvu o poskytnutí spätnej dotácie je možné uzavrieť so žiadateľom iba po splnení všetkých 

podmienok pre poskytnutie spätnej dotácie daných týmto VZN a Príručkou.  
(3) Uzatvorením zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie sa žiadateľ stáva prijímateľom finančných 

prostriedkov – spätnej dotácie. Zmluva upravuje práva a povinnosti zmluvných strán, ktorými 
sú na strane jednej KSK ako poskytovateľ spätnej dotácie a na strane druhej prijímateľ spätnej 

dotácie. 
(4) Zmluva o poskytnutí spätnej dotácie obsahuje záväzok:  

a) KSK poskytnúť žiadateľovi spätnú dotáciu v lehote dohodnutej v zmluve o 

poskytnutí spätnej dotácie,  

b) žiadateľa:  

b.1. zabezpečiť, aby Filmový projekt, na realizáciu ktorého mu boli poskytnutá spätná dotácia po jeho 

uvedení na verejnosti spĺňal podmienky uvedené v §2 ods. 7 a v Príručke,   

b.2. zabezpečiť, aby Filmový projekt, na realizáciu ktorého mu bola poskytnutá spätná dotácia po jeho 

uvedení na verejnosti obsahoval informáciu o podpore zo strany KSK v záverečných titulkoch (vo 

forme, ktorú upravuje Príručka) 

b.3. zaplatiť zmluvnú pokutu za porušenie tých povinností, za ktoré sa neukladá sankcia podľa 

osobitných predpisov
11

.  
(5) Ak žiadateľ v lehote určenej v Príručke návrh zmluvy o poskytnutí spätnej dotácie neprijme, 

návrh zmluvy zaniká. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
11

 napr. zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov 



 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 9 

Účinnosť 

 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od vyvesenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ing. Rastislav Trnka  

            predseda Košického samosprávneho kraja  

 

 


